



平成28年3月期 第3四半期決算短信【日本基準】（連結）

平成28年2月10日

上場会社名 日本プリメックス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2795 URL <http://www.primex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 中川 善司
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 神戸 秀実 (TEL03-3750-1234)
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 四半期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
28年3月期第3四半期	3,692 (2.6)	289 (△7.5)	310 (△57.0)	206 (△ 56.0)
27年3月期第3四半期	3,599 (6.2)	313 (44.2)	721 (48.7)	469 (54.3)

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 229百万円 (△49.1%) 27年3月期第3四半期466百万円 (17.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	39 23	—
27年3月期第3四半期	89 26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
28年3月期第3四半期	6,859	5,115	74.6	971.99
27年3月期	6,833	5,017	73.4	953.40

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 5,115百万円 27年3月期 5,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	25.00	25.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通期	4,910(0.8)	435(2.5)	444 (△47.0)	305 (△45.0)	58 08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	5,523,592株	27年3月期	5,523,592株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	260,752株	27年3月期	260,752株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	5,262,840株	27年3月期第3Q	5,262,840株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想など将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
	(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	6
	四半期連結包括利益計算書	7
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
	(セグメント情報等)	8

1 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や金融緩和政策を受け緩やかな回復基調が続いております。しかしながら、円安による物価上昇の影響で個人消費に弱さが見られております。一方で中国経済の景気減速、国際情勢不安や急激な原油安が世界経済見通しに不安を与え先行きに不透明感が強まる状況になりました。

また、設備投資については、緩やかに持ち直しも見られますが、いまだ力強さに欠ける状況となっており依然として不透明な状況が続いております。

このような経済環境のなかで、当社グループは、顧客ニーズへの迅速対応、販路強化や新製品の拡販など積極的に展開してまいりました。

これにより、国内の受注高についてはケース入りミニプリンタ等堅調に推移しております。

中・小型案件、リピータ受注を中心に売上高は36億92百万円となり、前年同四半期と比べ92百万円(2.6%)の増加となりました。

利益面につきましては、固定費削減等コスト合理化に努めましたが、販売費にて新聞広告の掲載費用、開発のためのリース資産減価償却等が増加し営業利益は2億89百万円と前年同四半期と比べ23百万円(7.5%)の減少となりました。経常利益は3億10百万円となり、前年同四半期と比べ4億11百万円(57.0%)の減少となりました。これは前年同四半期は為替差益2億94百万円及び投資有価証券評価益91百万円を計上したのに対し、当第3四半期連結累計期間は為替差益4百万円を計上したことによるものであります。その結果、当第3四半期連結累計期間における親会社株主に帰属する四半期純利益は2億6百万円と前年同四半期と比べ2億63百万円(56.0%)の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産額は68億59百万円となり、前連結会計年度末と比較して26百万円増加いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金が43百万円、リース資産が21百万円、投資有価証券の取得等2億17百万円増加した一方で現金及び預金が2億74百万円減少したことによります。

また、負債は、前連結会計年度末と比較して71百万円減少いたしました。主な要因は、未払法人税等1億83百万円減少したことによります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して97百万円増加いたしました。主な要因は剰余金の配当1億31百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益2億6百万円、その他有価証券評価差額金の増加22百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明

今後の当社を取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移すると予想されます。

このような状況を踏まえ、当事業年度の連結業績予想につきましては、平成 27 年 3 月期決算短信（平成 27 年 5 月 14 日開示）により公表いたしました通期の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日）等を、第 1 四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第 3 四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,172,838	2,898,171
受取手形及び売掛金	1,285,414	1,328,435
商品及び製品	346,145	384,994
原材料及び貯蔵品	200,613	145,736
繰延税金資産	25,535	4,287
その他	4,527	60,985
貸倒引当金	△514	△398
流動資産合計	5,034,560	4,822,213
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	268,388	269,769
機械装置及び運搬具(純額)	13,399	13,508
工具、器具及び備品(純額)	12,661	12,355
土地	931,334	931,334
リース資産(純額)	44,032	65,549
有形固定資産合計	1,269,816	1,292,516
無形固定資産		
リース資産	21,393	20,875
その他	5,135	3,880
無形固定資産合計	26,528	24,755
投資その他の資産		
投資有価証券	489,275	706,966
その他	14,082	13,978
貸倒引当金	△1,153	△1,000
投資その他の資産合計	502,204	719,943
固定資産合計	1,798,549	2,037,215
資産合計	6,833,110	6,859,428

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,103,219	1,183,531
短期借入金	50,000	50,000
未払法人税等	185,335	1,905
賞与引当金	41,867	10,215
その他	118,269	142,676
流動負債合計	1,498,692	1,388,327
固定負債		
役員退職慰労引当金	130,317	135,908
退職給付に係る負債	149,853	159,527
その他	36,666	60,197
固定負債合計	316,837	355,634
負債合計	1,815,529	1,743,962
純資産の部		
株主資本		
資本金	393,997	393,997
資本剰余金	283,095	283,095
利益剰余金	4,393,912	4,468,807
自己株式	△158,866	△158,866
株主資本合計	4,912,139	4,987,034
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,441	128,432
その他の包括利益累計額合計	105,441	128,432
純資産合計	5,017,580	5,115,466
負債純資産合計	6,833,110	6,859,428

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	3,599,258	3,692,135
売上原価	2,524,198	2,616,392
売上総利益	1,075,060	1,075,742
販売費及び一般管理費	761,826	786,045
営業利益	313,234	289,697
営業外収益		
受取利息	291	456
受取配当金	14,790	16,211
投資有価証券評価益	91,585	-
為替差益	294,397	4,281
その他	8,627	2,122
営業外収益合計	409,692	23,072
営業外費用		
支払利息	494	1,133
その他	434	1,535
営業外費用合計	929	2,668
経常利益	721,997	310,100
特別利益		
投資有価証券売却益	15,181	-
特別利益合計	15,181	-
特別損失		
固定資産除却損	154	260
特別損失合計	154	260
税金等調整前四半期純利益	737,025	309,840
法人税、住民税及び事業税	228,447	84,105
法人税等調整額	38,841	19,269
法人税等合計	267,288	103,374
四半期純利益	469,736	206,465
親会社株主に帰属する四半期純利益	469,736	206,465

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	469,736	206,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,885	22,991
その他の包括利益合計	△2,885	22,991
四半期包括利益	466,850	229,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	466,850	229,457
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

当社グループの報告セグメントが「ミニプリンタの開発・製造・販売事業」のみであるため、記載を省略しております。